
   

 
 

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI 
 

Cabinetul Rectorului 
 

 

 
 

DECIZIE  

Nr. 1057 / 18.11.2022 

 

 Având în vedere Propunerea nr. 05/30.06.2022 a Sindicatului Academica, înregistrată în cadrul 

Academiei de Studii Economice sub nr. 6419/30.06.2022, precum și Decizia Rectorului ASE nr. 

207/30.09.2022 de desemnare a membrilor Comisiei Paritare din partea angajatorului, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 

privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 

procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării 

acordurilor colective, 

Ținând cont de punctul 2 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea comisiei 

paritare, anexă la Contractul Colectiv de Muncă,   

Având în vedere Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 3429 din 05.03.2020 – privind 

confirmarea rectorului Academiei de Studii Economice din Bucureşti, 

 Rectorul Academiei de Studii Economice din București 

 

DECIDE 

 

Art.1. Se constituie, la nivelul Academiei de Studii Economice din București, Comisia paritară, cu 

desemnarea următorilor membri: 

 

Din partea angajatorului – Academia de Studii Economice din București: 

 Sabin Șerban Covrig – Director, Direcția Resurse Umane 

 Constantin Bejinariu – Director, Direcția Achiziții Publice 

 Georgica Dănilă – Șef Serviciu Juridic și Contencios Administrativ 

Membru supleant: 

- Veronica Popa – Șef Serviciu Administrare Personal 

 

 



   

 
 

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI 
 

Cabinetul Rectorului 
 

 

 
Din partea Sindicatului Academica: 

 Lector univ. dr. Codrin Florentin Nisioiu 

 Profesor univ. dr. Silvia Elena Cristache  

 Lector univ. dr. Ovidiu Vegheș 

Membru supleant: 

- Iozefina Maria Troacă – Bibliotecar IA  

Secretar: un reprezentant din partea Direcției Resurse Umane 

 

Art. 2. Membrii comisiei paritare sunt numiți pe perioada Contractului Colectiv de Muncă înregistrat 

sub nr. 73626/20.11.2020, mandatul acestora putând fi reînnoit o singură dată. 

 

Art. 3. Activitatea membrilor Comisiei paritare se desfășoară în conformitate cu Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea comisiei paritare, anexă la Contractul Colectiv de Muncă și cu Hotărârea 

Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 

funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi 

a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR 

 

         Prorector, 

Conf. univ. dr. Dan Gabriel DUMITRESCU 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


